Quando vero homo non habet rationem ad alteram partem magis quam ad alteram, quia ad neutram habet 10 — quod nescientis est — vel quia ad utramque partem habet equalem — quod dubitantis est —: tunc nullo modo assentit, cum nullo modo determinetur eius iudicium, sed equaliter ad diversa se habeat.

Patet ergo ex predictis quod cum assencione cogitare separat credentem ab omnibus aliis. Cum enim cogitacio discursum racionis importet, intelligens assensum sine cogitatione habet, quia „intellectus principiorum est, que quisque statim probat audita“ secundum Boecium in libro De hebdomadibus<sup>1</sup>. Sciens 20 autem et assensum et cogitationem habet, sed non cogitationem cum assensu, sed cogitationem ante assensum, quia racio ad intellectum resolvendo perducit, ut dictum est. Credens autem habet assensum simul et cogitationem, quia intellectus ad principia per se nota non perducitur. Unde quantum est in se, adhuc habet motum ad diversa, sed ex extrinseco terminatur ad unum scilicet ex voluntate. Opinans autem habet cogitationem sine assensu perfecto, sed habet aliquid assensus, in quantum adheret uni magis quam alii. 30 Dubitans autem nichil habet de assensu, sed habet

<sup>1</sup> non<sub>1</sub>] neque *B*      10 vel quia *V* et quia *B*      neutrum *OV*  
 11 utramque partem] utrumque *V* utramque *B*      12 sed equa-  
 leem *VB*      17 intellectus *OB*      19 quis *B*      22 antel] aut *B*  
 24 habens *B*      29 cognicionem *OV*

<sup>1</sup> De hebdomadibus ML 64, 1311: Communis animi conceptio enuntiatio est, quam quisque probat auditam.

cogitationem. Nesciens autem neque assensum neque cogitationem habet.

Ad primum ergo dicendum quod, quia sensus non habet se ad multa, sed determinate unum accipit, quia non confert, ideo determinacio potencie etiam superioris a sensu denominatur; sed differenter, quia determinacio cognitionis ad aliquid dicitur assensus, quia aliquid non precedit, determinacio autem voluntatis ad unum dicitur consensus, quia cogitationem presupponit, cum qua simul sentit, dum in illud tendit quod racio bonum esse iudicat. Et ideo consentire dicitur voluntas, sed assenti<sup>r</sup>re intellectus.

Ad II dicendum quod per hoc quod dicit Damascenus<sup>1</sup> quod fides est non inquisitus consensus excluditur inquisicio rationis intellectum terminantis, non inquisicio voluntatem inclinans. Et ex hoc ipso quod intellectus terminatus non est, remanet motus intellectus, in quantum naturaliter tendit in sui determinacionem. Unde fides consistit media inter duas cogitationes, una quarum voluntatem inclinat ad credendum, et hec precedit fidem; alia vero tendit ad intellectum eorum que iam credit, et hec est simul cum assensu fidei. Unde dicitur Ysaias VII, 9<sup>2</sup>, „si non credideritis, non intelligetis“.

Ad 3. dicendum quod ista potentia, que a philosophis dicitur cogitativa, est in confinio sensitiva et intellective partis, ubi pars sensitiva intellectivam attingit. Habet enim aliquid a parte sensitiva, scilicet quod considerat formas particulares, et habet aliquid ab intellectiva, scilicet quod confert. Unde et in solis hominibus est. Et quia pars sensitiva nocior est quam intellectiva, ideo sicut determinacio intellective partis

5 et ideo V etiam om O 7 cognitionis OB 8 autem om B  
 10 dum] de O om B 17 non terminatur B intellectui V 21 vero  
 om B intendit B et om B 25—26 phisicis B

<sup>1</sup> De fide orthod. l. 4 c. 11 MG 94, 1128. Cf. pag. 25 n. 4.

<sup>2</sup> Est versio vet. lat. Cf. Aug. de doctr. christ. l. 2 c. 12 ML 34, 43.  
 Vulgata habet: si non credideritis, non permanebitis.

denominatur, ut dictum est, ita collacio omnis intellectus a cogitacione nominatur.

Ad 4. dicendum quod iam patet ex dictis quod illa assignacio soli credenti convenit.

Ad secundam questionem dicendum quod, sicut ex predictis patet, actus credentis ex tribus dependet, scilicet ex intellectu, qui terminatur ad unum; ex voluntate, que determinat intellectum per suum imperium; ex ratione, que inclinat voluntatem. Et secundum hoc 3 actus assignantur fidei. Ex hoc enim quod intellectus terminatur ad unum, actus fidei est credere Deum, quia obiectum fidei Deus est, secundum quod in se consideratur vel aliquid circa ipsum vel ab ipso. Ex hoc vero quod intellectus determinatur a voluntate, secundum hoc actus fidei est credere in Deum id est amando in eum tendere. Est enim voluntatis amare. Secundum autem quod ratio inclinat voluntatem, actus fidei est credere Deo. Racio enim, quare voluntas inclinatur ad assencendum hiis que non videt, est quod Deus ea dicit, sicut homo in hiis que non videt credit testimonio alicuius boni viri, qui videt quod ipse non videt.

Ad I igitur dicendum quod per omnia predicta non nominatur nisi unus actus completus fidei; sed ex diversis, que in fide inveniuntur, diversimode nominatur. Isto enim actu, quo credit in Deum, credit Deo et credit Deum.

Ad secundum dicendum quod, quamvis Deum esse simpliciter possit demonstrari, tamen Deum esse trinum et unum et alia huiusmodi, que fides in Deo credit, demonstrari non possunt; secundum quod est actus fidei credere Deum.

Ad 3. dicendum quod fidelis credit homini, non quia homo, sed in quantum Deus in eo loquitur; quod

12 vel secundum B      15 credere] tendere O      19 in hiis B  
 quod] quia VB      20 que om B      23 igitur] ergo B      26 in om B  
 27 in Deum VB      29 simpliciter OB      33 fides B

ex certis experimentis colligere potest. Infidelis autem non credit Deo in homine loquenti.

Ad 4. dicendum quod amare simpliciter est actus caritatis, sed amando credere est actus fidei per caritatem mote ad actum suum.

Ad V dicendum quod ista 4<sup>or</sup> pertinent ad fidem secundum || ordinem ad voluntatem, ut dictum est. f. 88<sup>va</sup>  
Voluntas autem est finis, et ideo ista 4<sup>or</sup> distinguuntur secundum ea que exiguntur ad consecucionem finis.  
10 Preexigitur enim primo affeccio ad finem; et ad hoc pertinet credendo amare. Ex amore autem et desiderio finis aliquis in finem moveri incipit; et ad hoc pertinet credendo in eum ire. Motus autem ad finem perducit ad hoc quod aliquis fini coniungatur; et ad hoc pertinet credendo ei adherere. Ex coniunctione autem ad finem aliquis in participationem perfectionum finis perducitur; et ad hoc pertinet credendo membris eius incorporari.

Ad 3. questionem dicendum quod certitudo nichil aliud est quam determinacio intellectus ad unum. Tanto autem maior est certitudo, quanto est forcior quod determinacionem causat. Determinatur autem intellectus ad unum tripliciter, ut dictum est. In intellectu enim principiorum causatur determinacio ex hoc quod aliquid per lumen intellectus sufficienter inspici per ipsum potest. In sciencia vero conclusionum causatur determinacio ex hoc quod conclusio secundum actum racionis in principia per se visa resolvitur; in fide vero ex hoc quod voluntas intellectui imperat.  
30 Sed quia voluntas hoc modo non determinat intellectum, ut faciat inspici que creduntur, sicut inspi ciuntur principia per se nota vel que in ipsa resolvuntur, sed hoc modo, ut intellectus firmiter uni adhæreat: ideo certitudo, que est in sciencia et intellectu, est ex 35 ipsa evidencia eorum, que certa esse dicuntur.

---

1 colligi O 9 exquiruntur B 10 enim om O 16 ali quid B 22 terminatur B 24 ex] ut B

Certitudo autem fidei est ex firma adhesione ad id quod creditur. In hiis ergo que per fidem credimus, racio voluntatem inclinans, ut dictum est, est ipsa veritas prima sive Deus, cui creditur. Que habet maiorem firmitatem quam lumen intellectus humani, 5 in quo conspiciuntur principia vel racio humana, secundum quam conclusiones in principia resolvuntur. Et ideo fides maiores habet certitudinem quantum ad firmitatem adhesionis, quam sit certitudo sciencie et intellectus, quamvis in sciencia et intellectu sit maior 10 evidencia eorum quibus assentitur.

Ad I igitur dicendum quod certitudo fidei dicitur media inter certitudinem sciencie et opinionis, non intensive per modum quantitatis continue, sed extensive per modum numeri. Certitudo enim sciencie consistit in duabus scilicet in evidencia et in firmitate adhesionis. Certitudo vero fidei consistit in uno tantum, scilicet in firmitate adhesionis; certitudo vero opinionis in neutro, quamvis certitudo fidei, de qua loquimur, quantum ad illud unum sit vehemensior 20 quam certitudo sciencie quantum ad ista duo. Vel dicendum quod loquitur de fide, que est opinio firma rationibus, non autem de fide infusa.

Ad II dicendum quod credenti accidit aliquis modus dubitacionis ex hoc quod intellectus eius non est 25 terminatus secundum se in sui intelligibilis visione, sicut est in sciencia et intellectu, sed solum ex imperio voluntatis. Et ideo sciens quantum ad id non recedit a dubitante magis quam credens; sed credens secundum unum scilicet firmitatem adhesionis magis recedit 30 quam sciens secundum illa duo.

Ad 3. dicendum quod racio ex insufficienti procedit, ut dictum est.

---

3 voluntatis B 4 que] qui B 12 igitur] ergo VB 16 in  
om VB 17 vero om B 26 terminacio B 29—30 secun-  
dum unum om B 32 racio illa B

## [Articulus 3]

Utrum fides sit in voluntate sicut in subiecto<sup>1</sup>.

¶ Ad 3. sic proceditur: [1] Videtur quod fides i. 88v<sup>β</sup> sit in voluntate sicut in subiecto, quia secundum 5 Hugonem de Sancto Victore<sup>2</sup> fides habet in cognizione materiam, sed in affectu substancialm. Sed illud est subiectum accidentis, ubi est sua essencia, que substancia dicitur. Ergo fides est in affectu sicut in subiecto.

10 2. Preterea: sicut certitudo sciencie est ex intellectu, ita certitudo fidei est ex voluntate, quia credere non potest homo, nisi velit, sicut dicit Augustinus<sup>3</sup>. Sed subiectum sciencie est intellectus. Ergo eadem ratione subiectum fidei est voluntas.

15 3. Preterea: meritum in voluntate consistit. Sed actus fidei est meritorius. Ergo est accidens voluntatis.

4. Preterea: opposita sunt circa idem. Sed infidelitas est in voluntate, quia, secundum quod est in intellectu, habet ignoranciam, que non est peccatum, 20 sed excusat. Ergo et fides est in voluntate.

[1.] Sed contra: Obiectum habitus concordat obiecto potencie, que est subiectum eius. Sed obiectum fidei est verum, quod est obiectum intellectus, non autem bonum, quod est obiectum voluntatis. Ergo 25 subiectum fidei non est voluntas, sed intellectus.

2. Preterea: ad eandem vim pertinet fides et id quod fidei succedit in gloria. Sed id quod fidei succedit, scilicet visio pertinet ad intellectum. Ergo et fides.

30 [1] Ulterius videtur, quod pertineat ad intellectum

<sup>2</sup> inscriptio habetur solum in marg. V.      <sup>7</sup> ubi] nisi OB  
8 substancialm subiectum B      <sup>16</sup> accidens] actus B      <sup>20</sup> et om B

<sup>1</sup> Cf. De ver. q. 14 a. 4; S. th. 2. 2 q. 4 a. 2.      <sup>2</sup> De sacram.  
I. 1 p. 10 c. 3 ML 176, 331: In affectu enim substantia fidel inventur, in cognitione materia.      <sup>3</sup> In ev. Ioan. tr. 26 n. 2 ML 35, 1607:  
credere non potest nisi volens.

practicum. Sicut enim dicit Philosophus in 3. de anima<sup>1</sup>, intellectus speculativus nichil dicit de fugiendo vel imitabili. Sed per fidem instruimur, quid facere et quid vitare debeamus. Ergo fides est in pratico intellectu.

2 Preterea: intellectus speculativus proporcionaliter respondet ymaginacioni, sicut intellectus practicus estimacioni, que est in parte sensitiva. Sed ymaginacio non facit confidenciam et terrorem, ut dicitur in II De anima<sup>2</sup>; inmo per eam nos habemus ad 10 terribilia ac si essemus in pictura considerantes. Ergo nec intellectus speculativus. Sed fides est principium spei et facit timorem, quia „demones credunt et contimescunt“ ut dicitur Iac. I.<sup>3</sup> Ergo fides non est in intellectu speculativo.

3. Preterea: intellectus speculativus non permisetur voluntati, sed practicus. Fides autem in voluntate et in intellectu consistit, ut dictum est. Ergo subiectum eius non est intellectus speculativus, sed practicus.

[1] Sed contra: intellectus practicus est continguum operabilium a nobis. Sed fides est eternorum. Ergo fides non est in intellectu pratico.

2. Preterea: cognitio practica est causa cognitorum. Sed fides non est causa rerum, que creduntur. Ergo non est in intellectu pratico.

[1] Ulterius videtur quod sit virtus intellectualis. Virtus enim intellectualis est que habet pro subiecto intellectum. Sed fidei subiectum est intellectus. Est ergo virtus intellectualis.

2. Preterea: articuli fidei, quorum est fides, sunt

<sup>2 de]</sup> *VOB* habent „nisi“ quod evidenter falsum est. 9 et terrorem *om B* 13 timorem] tremorem *V* 13–14 contemiscunt *V* 23 est *om V* 28 subiecto] obiecto *VB*

<sup>1</sup> De anima 1. 3 c. 9, 432b 27 sq. Com. Thom. 1. 3 lect. 14.  
<sup>2</sup> L. c. 1. 3 c. 3, 427b 21–24. In versione antiquissima graeco-latina et in Com. Averrois locus invenitur 1. 2 text. 154. Com. Thom. 1. 3 lect. 4.   <sup>3</sup> Iac 2, 19: daemones credunt et contemiscunt.

sicut principia in aliis scienciis; ex quibus theologia procedit. Sed intellectus principiorum est virtus intellectualis, ut patet per Philosophum VI. Ethicorum<sup>1</sup>. Ergo et fides articulorum est virtus intellectualis.

3. Preterea: virtus intellectualis, ut dicit Philosophus in VI. Ethicorum<sup>2</sup>, est „per quam non diciatur nisi verum“. Sed fidei falsum subesse non potest. Ergo fides est virtus intellectualis.

10 [1] Sed contra est, quod Philosophus in VI. Ethicorum<sup>3</sup> dicit quod suspicio non est virtus intellectualis, sicut nec opinio, et eadem ratione nec fides, que est ex eorum genere.

2. || Preterea: „virtus est ultimum in re de potentia“<sup>4</sup>, ut dicitur in primo Celi et mundi<sup>4</sup>. Sed fides non ponit intellectum in ultimum sui, quia per ipsam intellectus non terminatur in aliqua visione. Ergo fides non est virtus intellectualis.

Respondeo dicendum ad I questionem quod voluntas importat actum intellectus sicut etiam actus irascibilis et concupiscibilis. Ad hoc autem quod actus irascibilis et concupiscibilis sit perfectus, oportet quod non solum sit aliquis habitus in voluntate vel ratione imperante, sed etiam quod sit aliquis habitus in irascibili vel concupiscibili exequente, ut faciliter actum exequatur. Unde etiam oportet aliquem habitum esse in intellectu ad hoc quod faciliter voluntati obediat in hiis que supra rationem sunt. Et hoc est habitus fidei. Et ideo subiectum fidei est intellectus.

30 Ad I. ergo dicendum quod substancia non sumitur

2—3 intellectualis VB 3 in VI V 15 primo] principio O  
20 actus] actum VB 23 operante B 24—25 ira vel concupi-  
scencia B 26 consequatur B

<sup>1</sup> Cf. Ethic. I. 6 c. 6, 1141a 7; Com. Thom. I. 6 lect. 5. <sup>2</sup> Cf. I. 6 c. 3, 1139b 15—16; Com. Thom. I. 6 lect. 3. <sup>3</sup> Cf. I. 6 c. 3, 1139b 17; Com. Thom. I. 6 lect. 3. <sup>4</sup> De coelo et mundo I. 1 c. 11, 281a 14. Com. Thom. I. 1 lect. 25. Textus ex antiqua versione arabico-latina sumptus est.

ibi pro essencia, sed pro forma. Fidei autem forma quodammodo est caritas, ut infra patebit<sup>1</sup>, que in voluntate est.

Ad secundum dicendum quod ipsa sciencia et intellectus habent certitudinem per id quod ad cognitionem pertinet scilicet evidenciam eius cui assentitur. Fides autem habet certitudinem ab eo quod est extra genus cognicionis in genere affectionis existens. Et 5 ideo sciencia et intellectus est sicut in subiecto in eo a quo habet certitudinem, non autem fides. 10

Ad 3. dicendum quod meritum consistit in voluntate sicut in causa, in quantum ipsa importat semper actum meritorium, non autem semper in ipsa est sicut in subiecto, quia actus meritorius quandoque elicetur ab aliis potenciis. 15

Ad 4. dicendum quod est infidelitas eciam in intellectu sicut in subiecto, in voluntate autem sicut in inperante infidelitatis actum. Et est actus infidelitatis demeritorius.

Ad II. questionem dicendum quod intellectus speculativus et practicus in hoc differunt quod intellectus speculativus considerat verum absolute, practicus autem considerat verum in ordine ad opus. Contingit autem quandoque quod verum ipsum, quod in se considerabatur, non potest considerari ut regula operis, sicut 20 accidit in mathematicis et hiis que a motu separata sunt. Unde huiusmodi veri consideracio est tantum in intellectu speculativo. Quandoque autem verum, quod in se consideratur, potest considerari ut regula operis. Et tunc intellectus speculativus fit practicus 25 per extensionem ad opus. Hoc autem contingit duplamente, quia aliquando illud verum, quod utroque modo potest considerari, non habet magnam utilitatem, nisi in quantum ordinatur ad opus; quia cum sit contingens,

<sup>4</sup> ipsa om *VB*      <sup>18</sup> operante *B*      <sup>22—23</sup> absolute—verum  
om *B*

<sup>1</sup> D. 23 q. 3 a. 1.

non habet fixam veritatem, sicut est consideracio de operibus virtutum. Et tunc talis consideracio, quamvis possit esse speculativi et practici intellectus, tamen principaliter est practici intellectus. Aliquando autem illius veri consideracio habet in se quandam dignitatem, etiamsi nunquam ad opus ordinetur, sicut accidit in consideracione divinorum, quorum cogitacio dirigit in operacione. Et tamen visio Dei est finis ultimus eciam operis. Et tunc ista consideracio principaliter est in intellectu speculativo et secundario in practico.

Cum igitur fidei obiectum proprium sit veritas prima, que nonnisi in quantum est finis operis regulat in opere, fides principaliter erit in intellectu speculativo et secundario in practico; quia intellectus practicus et speculatus non sunt diverse potentie, sed differunt fine, f. 89<sup>rb</sup>  
 || ut dicitur in II Methaphisice<sup>1</sup> et in 3 De anima<sup>2</sup>, in quantum practicus ordinatur ad opus, speculativus autem ad veritatis speculacionem tantum.

Ad I. ergo dicendum quod fides inclinat ad operandum et fugiendum, in quantum illud verum, quod in se potest considerari, accipitur ut regula operis.

Ad II dicendum quod in quantum verum, quod fides considerat, accipitur ut conveniens vel contrarium, secundum hoc fides inducit timorem vel spem vel alii quid huiusmodi.

Ad 3. dicendum quod coniunctio intellectus ad voluntatem non facit intellectum practicum, sed ordinatio eius ad opus; quia voluntas communis est et speculativo et practico. Voluntatis enim est finis. Sed finis invenitur in speculativo et practico intellectu.

7 cognitio V 8 tamen] eum B 8—11 finis—fidel om B  
 9 eciam om V 11 igitur] ergo V 12 nonnisi om VB regulatur B  
 16 et om B Methaphisice] Ethicorum O 18 speculacionem]  
 inspectionem B 24 timorem] tremorem VB 28 communis]  
 omnis B 29 voluntas OB

<sup>1</sup> c. 1, 993 b 20. Com. Thom. I. 2 lect. 2. <sup>2</sup> Cf. De anima I. 3 c. 6, 430 a 31—b2; Com. Thom. I. 3 lect. 11.

Ad 3. questionem dicendum quod, cum virtus ponat potentiam in ultimo quantum ad actum, non sufficit ad rationem virtutis quod potencia per actum ponatur in ultimo quantum ad obiectum, sed oportet quod ponatur in ultimo quantum ad modum agendi, ut scilicet 5 actus sit bonus, non solum ex eo quod bonum est quod fit, sed ex eo quod bene fit, sicut patet in virtutibus moralibus.

Bonum autem intellectus est verum, quod est finis et perfectione eius. Unde non sufficit ad rationem virtutis intellectualis quod per eam cognoscatur verum, sed oportet quod actus, quo verum consideratur, sit perfectus etiam ex modo, ut bene quis intelligat. Bene autem operari intellectum non contingit ex hoc quod ex bona voluntate eius operacio procedit, ut dictum 15 est, sed ex efficacia intellectus ad obiectum proprium conspiciendum vel per se vel per resolucionem ad id quod in se conspicitur.

Fides autem per actum suum ponit intellectum in ultimo quantum ad obiectum, in quantum facit assentire 20 prime veritati, non autem quantum ad modum proprium ipsius intellectus; quia intellectus noster non est per fidem tante efficacie, ut id quod credit inspicere per se possit vel ad ea que inspicit reducere. Et ideo fides non est virtus intellectualis. 25

Ad I. ergo dicendum quod non omnis habitus, qui habet pro subiecto intellectum, potest dici virtus intellectualis, nisi perficiat intellectum et quantum ad obiectum et quantum ad modum actus.

Ad secundum dicendum quod ad principia aliarum 30 scienciarum videnda sufficit lumen intellectus agentis. Et ideo habitus istorum principiorum est virtus. Sed ad visionem articulorum neque lumen intellectus agentis sufficit neque lumen fidei. Et ideo non est virtus intellectualis. 35

---

7 fit<sub>1</sub>] sit VB    11 verum om B    14 ex om O    17 per<sub>1</sub>]  
in VB    27 obiecto B

Ad 3. dicendum quod hoc quod fides non errat, sed semper verum dicit non est ex modo perfecto intelligendi, sed magis ex alio quod est extra intellectum. scilicet ex ratione infallibili, que dirigit voluntatem.

5 [Articulus 4]

Utrum sit virtus et utrum sit habitus<sup>1</sup>.

Ad 4. sic proceditur: [1.] Videtur quod fides nullomodo sit virtus. Nulla enim virtus preter intellectuali habet verum pro obiecto nec est habitus 10 cognitivus, sed operativus. Sed fides est habitus cognitivus habens verum pro obiecto. Ergo cum non sit virtus intellectualis, videtur quod nullo modo possit dici virtus.

2. Preterea: credere videtur univoce dici, secundum 15 dum quod credimus articulos et secundum quod dicimus alia credere. Sed fides aliorum non est virtus. Ergo nec fides articulorum.

3. Preterea: omne quod est contra racionem est vituperabile; quia malum hominis est contra racionem 20 esse, ut dicit Dyonisius || 4. capitulo De divinis i. 89<sup>va</sup> nominibus<sup>2</sup>. Sed fides, cum faciat abnegare racionem, videtur contra racionem esse. Ergo credere est vituperabile. Ergo fides non est virtus.

4. Preterea: sicut per fidem cognoscimus ea que 25 supra racionem sunt, ita etiam per prophetiam. Sed prophetia non dicitur virtus. Ergo nec fides.

5. Preterea: in Deo dicuntur esse virtutes exemplares. Sed fides non habet exemplar in Deo. Ergo fides non est virtus.

---

6 Inscriptio habetur solum ut rubrica in marg. V 9 habet]  
nec est B 10 habitus] huiusmodi O 10—11 sed—cognitivus  
om B 22 videtur om B

1 Cf. De ver. q. 14 a. 3; S. th. 2. 2 q. 4 a. 5. 2 De div.  
nom. c. 4 § 32 MG 3, 732. Thom. c. 4 lect. 22: Igitur privatio est  
malum . . . et sine mente et sine ratione . . .

[1.] Sed contra: Nichil iustificat nisi virtus, sed fides iustificat, Ro V[1] „Iustificati ergo ex fide“. Ergo fides est virtus.

2. Preterea: vita spiritualis est per virtutem. Sed spiritualis vita est per fidem, ut dicitur Ro.<sup>1</sup> et Abac. I.<sup>2</sup> Ergo fides est virtus.<sup>5</sup>

3. Preterea: per virtutem efficiuntur filii Dei. Hoc autem fit per fidem. Io 1[1]2 „Dedit eis potestatem“ etc. Ergo fides est virtus.

1. Ulterius videtur quod fides non sit virtus una<sup>3</sup>. Quidam enim articuli fidei sunt de eternis, ut qui pertinent ad trinitatem personarum; quidam vero de temporalibus, sicut qui pertinent ad incarnationem Christi. Sed sciencia et sapiencia sunt diversa dona per hoc quod sunt de temporalibus et eternis. Ergo fides non<sup>15</sup> est una virtus.

2. Preterea: spes et timor differunt per hoc quod spes est de bonis futuris, timor vero de malis. Sed fides est de utrisque, quia est de supliciis et de premiis. Ergo fides non est una virtus.<sup>20</sup>

3. Preterea: ad fidem pertinent multa, que sunt moralis philosophie sicut fornicacionem esse mortale peccatum, et que sunt naturalis sicut mundum non esse eternum, et que sunt prime philosophie sicut Deum habere curam de actibus humanis. Ergo videtur quod<sup>25</sup> fides non sit unus habitus.

[1] Sed contra: Eph. 4[5] „una fides“.

2. Preterea: sicut prudencia dirigit intencionem in politicis, ita fides in gratuitis, ut dicit Augustinus<sup>4</sup>. Sed prudencia est una, quamvis in diversis intencionem dirigat. Ergo et fides.<sup>30</sup>

2 V] VI VB      4—5 sed—est] est autem spiritualis vita VB  
5 Abac.] Bac B      10 fides om B      12 quidam] quidem O  
19 premiis] mediis B      31 et om O

<sup>1</sup> Rom 1, 17: Iustus autem ex fide vivit.    <sup>2</sup> Hab 2, 4: Iustus autem in fide sua vivit.    <sup>3</sup> Cf. S. th. 2. 2 q. 4 a. 5.    <sup>4</sup> Cf. Enarr. in ps. 31 n. 4 ML 36, 259.

Respondeo dicendum ad 1. questionem quod sicut supra dictum<sup>1</sup> est, cum virtutis sit reddere opus bonum, operacio potest dici bona vel formaliter, inquantum procedit ex potentia, que movetur in bonum secundum rationem boni, vel materialiter, secundum quod est congruus et connaturalis potentie.

Utroque modo actus fidei est bonus, quia et congruit intellectui, inquantum est verorum et iterum procedit a voluntate inoperante, que movetur in bonum quasi in obiectum. Ex parte autem intellectus, quamvis habeat bonitatem ratione obiecti, non tamen habet perfeccionem; quia deficit modus, ut dictum est<sup>2</sup>, eo quod non habet conspicuam veritatem, cui adheret. Sed ex parte voluntatis potest habere perfeccionem, inquantum voluntas perfecta in appetitu boni firmitatem et certitudinem facit in fide. Et ideo Bernardus<sup>3</sup> dicit, quod „fides est voluntaria quedam et certa prelibacio nondum propalate veritatis“.